*Si mancipium quod redhiberi oportet mortuum erit, hoc quaeretur, numquid culpa emptoris vel familiae eius vel procuratoris homo demortuus sit: nam si culpa eius decessit, pro vivo habendus est, et praestentur ea omnia, quae praestarentur, si viveret.*

*Culpam omnem accipiemus, non utique latam: propter quod dicendum est, quamcumque occasionem morti emptor praestitit, debere eum: etiam si non adhibuit medicum, ut sanari possit, vel malum adhibuit, sed culpa sua.*

*Sed hoc dicemus, si ante iudicium acceptum decessit: ceterum si post iudicium acceptum decessisse proponatur, tunc in arbitrium iudicis veniet, qualiter mortuus sit: ut enim et Pedio videtur, ea, quaecumque post litis contestationem contingunt, arbitrium iudicis desiderant.*

- D.21.1.43.9 (Paul. 1 ad ed. aed. cur.): *Si sub condicione homo emptus sit, redhibitoria actio ante condicionem existentem inutiliter agitur, quia nondum perfecta emptio arbitrio iudicis imperfecta fieri non potest: et ideo etsi ex empto vel vendito vel redhibitoria ante actum fuerit, expleta condicione iterum agi poterit.*

In secondo luogo, questo richiamo all'espressione «*arbitrium iudicis*» presente nella parte della clausola che si occupa delle prestazioni a carico del compratore-attore, che Lenel ha ragionevolmente inserito nella sua ricostruzione, assume, a nostro parere, in adesione alla tesi della dottrina prevalente<sup>271</sup>, significato tecnico: il termine *arbitrium*, infatti, è sinonimo di *iussum* ed esprime l'idea di un comando che promana da un'autorità, non già di un mero invito rivolto a qualcuno o di un semplice onere.

Se è vero dunque, come sembra confermato dalla superiore ricostruzione, che la clausola era doppiamente arbitraria e che le prestazioni restitutorie a carico di entrambe le parti erano della stessa natura, anche questi dati ci sembrano costituire allora ulteriori e forse più importanti argomenti a favore della tesi di una stretta connessione tra l'attività edilizia e la tematica del giusto equilibrio contrattuale nel contratto di compravendita avente ad oggetto schiavi.

Sembra, in particolare, evincersi un nesso d'interdipendenza tra le prestazioni restitutorie imposte a carico dei soggetti del contratto, un sinallagma che lega l'una all'altra ai fini della *redhibitio* e che esprime un'esigenza di eguaglianza delle posizioni delle parti in gioco.

Ed infatti, una volta adempite entrambe le prestazioni, in altri termini, una volta che il compratore avesse restituito lo schiavo acquistato e il venditore il prezzo, gli effetti della compravendita viziosa sarebbero venuti meno per entrambi e con gli stessi risultati pratici dall'uno e dall'altro lato.